
 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 
Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 1 de  3 

 

 

PORTARIA Nº 36.2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem a 

Portaria nº 83 do Gabinete da Reitoria da UFOB, 26 de abril de 2019. 

 

CONSIDERANDO as deliberações extraídas da décima oitava reunião extraordinária do 

Conselho Diretor do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde de 01 de agosto de 2019, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar a composição das Bancas Examinadoras para a Seleção de Professor Por 

Tempo Determinado Para o Magistério Superior do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde, 

para as seguintes áreas de conhecimento: 

 

EDITAL 15/2019 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM BIOLOGIA II E PRÁTICA 

DE ENSINO DE ECOLOGIA 

Membros Titulares 

Prof. Clívio Pimentel Junior (Presidente) (UFOB) 

Prof. Letícia Zenóbia de Oliveira Campos (UFOB) 

Prof. André Pereira da Costa (UFOB) 

Suplente 

Prof. Andreia Barroncas de Oliveira (UFOB) 

 

EDITAL 17/2019 - HISTOLOGIA HUMANA 

Membros Titulares 

Prof. Gustavo Roberto Villas Boas (Presidente) (UFOB) 

Prof. Sandra Elisa Guimarães (UNEB) 

Prof. Adryano Augustto Valladão de Carvalho 

Suplente 



 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 
Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 2 de  3 

 

Prof. Rafael da Conceição Simões 

 

EDITAL 18/2019 - EMBRIOLOGIA 

Membros Titulares 

Prof. Adma Katia Lacerda Chaves (Presidente) (UFOB) 

Prof. Sandra Elisa Guimarães (UNEB) 

Prof. Daniel Toffoli Ribeiro 

Suplente 

Prof. Any Kelly Gomes de Lima 

 

EDITAL 19/2019 - BIOLOGIA MOLECULAR E BIOLOGIA GERAL 

Membros Titulares 

Prof. Mateus Rodrigues Beguelini (Presidente) (UFOB) 

Prof. Rafael da Conceição Simões (UFOB) 

Prof. Pablinny Moreira Galdino de Carvalho (UFOB) 

Suplente 

Prof. Gustavo Roberto Villas Boas (UFOB) 

 

EDITAL 20/2019 - NUTRIÇÃO DA GESTANTE E DA CRIANÇA 

Membros Titulares 

Prof. Myrtis Katille de Assunção Bezerra (Presidente)(UFOB) 

Prof. Marcela de Sá Barreto Cunha (UFOB) 

Prof. Ariela Werneck de Carvalho 

Suplente 

Prof. Claudia Vieira Prudêncio 

 

EDITAL 21/2019 - PRÁTICAS DE NUTRIÇÃO: AMBULATÓRIO DE CICLO DE 

VIDA E NUTRIÇÃO CLÍNICA HOSPITALAR 

Membros Titulares 

Prof. Marcela de Sá Barreto Cunha (Presidente) (UFOB) 



 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 
Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 3 de  3 

 

Prof. Myrtis Katille de Assunção Bezerra (UFOB) 

Prof. Ariela Werneck de Carvalho 

Suplente 

Prof. Claudia Vieira Prudêncio 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

 

Barreiras, 01 de Agosto de 2019 

 

 
Rafael da Conceição Simões 

Diretor do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde  
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

 


